
平成28年４月20日 

ホームページを閲覧された方へ 

 

真鶴町 

 

当町ホームページの改ざんに関するお詫びと仮復旧のご報告 

 

 

当町サイトの一部において、第三者からの不正アクセスにより改ざん受けている恐れ

が生じたため、同サイトを平成28年４月11日12時から公開停止し、調査しておりました

が、調査の結果、ＣＭＳ(Contents Management System：ホームページの内容や公開の実

施や停止を管理するシステム)に外部から侵入し、サイトを書き換えが行われた形跡が発

見されました。当町のホームページの閲覧いただいております皆さまにおかれましては、

ご迷惑とご不便をおかけしましたことを、深くお詫び申し上げます。 

 

このたび、サーバを新たに新設し、ＷＥＢサイトの内容を刷新した上、安全対策を強

化することで、みなさまが安心してご利用いただける体制が確保できましたので暫定公

開によりホームページを再開いたします。 

なお、今後も引き続きホームページの復旧作業と原因究明及び被害範囲の特定調査に

ついては、行ってまいりますが、今回原因の直接の引き金となったＣＭＳについては運

用を停止し、今後新規にて対策を講じたものを構築していきます。 

 

当町のホームページを閲覧された方おかれましては、誠にお手数ですがお手持ちパソ

コンのアップデートを行っていただき、併せてセキュリティソフトを最新の状態にして

いただくなど、対策の実施をお願い申し上げます。 

なお、ホームページと、町が業務に使用する機器類とは別のネットワークとなります

ので、この被害に伴う庁内からの情報の漏えい等は発生しておりません。 

 

 

 

本件に関する問い合わせ先は 

企画調整課企画情報係 

0465-68-1131 内線322 


